
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   421  DEL   13/05/2025

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DIPENDENTI AD EVENTO FORMATIVO 
IN MATERIA DI PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA IN COLLABORAZIONE CON UPI 
EMILIA-ROMAGNA 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamate le competenze delle Provincie in  materia  di  programmazione dell’offerta di  
istruzione e di organizzazione della rete scolastica, di cui:
 alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”, e in specifico il comma 85:
 lettera  c)  programmazione  provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della 

programmazione regionale
 lettera d) raccolta ed elaborazione di dati,  assistenza tecnico-amministrativa agli 

enti locali
 lettera e) gestione dell'edilizia scolastica;

 alla  Legge  Regionale  n.  13  del  30  luglio  2015,  “Riforma  del  sistema  di  governo 
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e  
loro Unioni” e ss.mm.ii. e in specifico l’art 51 sull’esercizio delle funzioni in materia di:
 programmazione della rete scolastica, nel rispetto degli indirizzi della Regione, fatte 

salve le competenze dei Comuni;
 programmazione  dell'offerta  formativa  inerente  all'istruzione,  sulla  base  degli 

indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni;
 programmazione dell'edilizia scolastica, sulla base degli indirizzi della Regione;
 gestione dell'edilizia scolastica, ivi compresi gli interventi di costruzione, fatte salve 

le competenze dei Comuni;
 programmazione e gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla 

base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni;

Considerato che:
 la  diminuzione  del  tasso  di  natalità nel  Paese  è  diventata  una  preoccupazione 

nazionale e internazionale negli ultimi anni;
 il  calo  del  tasso di  natalità  della  popolazione  italiana  ha portato  nel  tempo a  una 

riduzione del  numero di  studenti  nelle scuole e, di  conseguenza,  alla riduzione del 
numero  di  istituti  scolastici,  mediante  soppressioni  e  accorpamenti  tra  enti  diversi, 
spesso tra territori e Comuni diversi;

 Il  fenomeno  poi  si  riflette  sulla  riduzione  degli  organici  del  personale  scolastico 
necessari e di conseguenza sulla qualità dell’istruzione;

 ne consegue quindi che l’aggravio dei problemi relativi al dimensionamento scolastico, 
alle cattedre disponibili, alle scuole, in particolare nei piccoli Comuni, rischia di minare 
la tenuta complessiva del sistema scuola;

 in provincia di Reggio Emilia il calo delle nascite è stato ancora più marcato che nel  
resto d’Italia: -38,9% a fronte di un -32,2% dell’Emilia-Romagna e di un -34,2% a livello 
nazionale (fonte: Annuario della scuola reggiana a.s. 2024/2025);

 in relazione alle citate competenze dell’Ente, emerge, in modo particolare, l'esigenza 
relativa  alla  predisposizione  di  strategie  e  buone  pratiche  per  il  mantenimento  dei 

Determinazione N. 421 del 13/05/2025 
pag. 2/6



servizi;
 è opportuno dare risposta a tale bisogno e per la condivisione con gli Enti del territorio 

promuovere un momento formativo collegiale;

Ritenuto  opportuno  avvalersi  della  collaborazione  di  UPI  Emilia-Romagna  a  cui  la 
Provincia è associata e che svolge attività di consulenza e formazione specialistica per i 
dipendenti degli Enti locali, anche presso la sede degli Enti richiedenti, avvalendosi della 
collaborazione di esperti del settore;

Dato atto che:
 gli  uffici  di  UPI  Emilia-Romagna  hanno  elaborato  la  proposta  formativa  richiesta, 

definendo  in  collaborazione  con  gli  uffici  del  Servizio  interessato  il  dettaglio  dei 
contenuti e gli argomenti da trattare;

 l'iniziativa prevista si svolgerà il giorno 15 maggio 2025 dalle ore 14:30 alle ore 18:30 
presso l’aula magna “Manodori” dell’Università e sarà aperta a tutti  i dipendenti, sia 
dell’Ente Provincia di Reggio Emilia che degli Enti del territorio interessati alle materie 
oggetto della formazione;

 l'organizzazione  e  il  coordinamento  del  seminario  saranno  a  cura  di  UPI  Emilia-
Romagna al costo complessivo di € 5.900,00;

 la  modalità  della  formazione  in  house  è  più  funzionale  sia  dal  punto  di  vista  del 
risparmio di tempo sia in termini economici rispetto alle singole quote di partecipazione;

Visti:
 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti  

pubblici”,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  importo inferiore a euro 
140.000,00, che dispone che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente  all’acquisizione  di  servizi  e  forniture,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;

 la  Circolare  n.  3/2023  adottata  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, che 
per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 si procede, ai sensi dell'art. 50 del,  
comma 1, lett. a) e b), con affidamento diretto, senza richiesta di più preventivi;

Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA), dove è stato individuato il servizio necessario offerto da UPI Emilia Romagna, con 
sede a Bologna, Via Malvasia, 6 P.I: 02709951202, C.F: 036981803783, il cui costo, pari a  
netti  € 5.900,00 IVA esente art.  10 DPR 633/72 e smi,  è congruo rispetto ai  prezzi di  
mercato, alla tematica specialistica trattata e alla competenza dei formatori individuati e di 
procedere quindi alla fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,  
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando che qualora il contratto in argomento verrà 
sorteggiato, ex art. 52 del Codice e art. 12, comma 6 del Regolamento provinciale per la 
Disciplina dei Contratti, e non verranno riscontrati i requisiti generale e speciali dichiarati  
dall'affidatario in sede di negoziazione, si procederà alla risoluzione del contratto; 

Dato atto che è intenzione dell'Ente avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia per  
la cauzione definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, avendo concordato 

Determinazione N. 421 del 13/05/2025 
pag. 3/6



con UPI un costo complessivo particolarmente conveniente, considerando anche che tale  
incontro  formativo  verrà  trasmesso  in  streaming  sul  profilo  YouTube  di  UPI  Emilia-
Romagna e resterà a disposizione del personale provinciale;

Dato atto, inoltre, che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura in oggetto non 

prevede  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla  sicurezza"  trattandosi  di  servizio 
intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI; 

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: B6CFC8F697;

 all'interno  dell'Ente  non  vi  sono  le  risorse  umane  e  strumentali  necessarie  per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto; 

Dato atto, infine, che la spesa di € 5.900,00 (esente IVA e comprensivo di bollo) a favore di  
UPI  Emilia-Romagna  con  sede  in  Via  Malvasia  6,  40123  Bologna  -  Partita  IVA 
02709951202 e Codice Fiscale 036981803783 per il corso di formazione di cui ai punti 
precedenti  è  da  imputarsi  alla  Missione  4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente Capitolo 905 Art.  3 istituito nel PEG 
2025, codice obiettivo di 1° livello 0406/0005;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio  Bilancio,  in ordine alla  regolarità 
contabile del presente atto;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

1. di procedere alla realizzazione del momento formativo collegiale in premessa descritto, 
avente  ad  oggetto  il  tema  della  denatalità  e  la  sua  ricaduta  sulle  scelte  di 
programmazione  scolastica  e  diritto  allo  studio,  in  collaborazione  con  UPI  Emilia-
Romagna  con  sede  a  Bologna,  a  cui  viene  affidato,  per  tutto  quanto  esposto  in 
premessa,  il  coordinamento  e  l'organizzazione  del  seminario  di  aggiornamento, 
mediante  Ordine  diretto  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA),  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo  n. 
36/2023;

2. di stabilire che il corso si svolgerà con partecipazione aperta ai dipendenti, sia dell’Ente 
Provincia di Reggio Emilia che degli Enti del territorio interessati alle materie oggetto 
della formazione, nella giornata del 15 maggio 2025 dalle ore 14:30 alle ore 18:30 
presso l’aula magna “Manodori” dell’Università, con i contenuti, la docenza e i costi  
indicati nell'offerta ricevuta e acquisita agli atti con prot. n. 12116 del 29/04/2025;

Determinazione N. 421 del 13/05/2025 
pag. 4/6



3. di assumere il relativo impegno di spesa pari a € 5.900,00 (esente IVA e comprensivo 
di bollo) a favore di UPI Emilia-Romagna con sede in Via Malvasia 6, 40123 Bologna -  
Partita IVA 02709951202 e Codice Fiscale 036981803783 per il corso di formazione di  
cui ai punti precedenti da imputarsi alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei  
Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente Capitolo 905 Art. 3 istituito nel 
PEG 2025, codice obiettivo di 1° livello 0406/0005;

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della  
Legge  136/2010,  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  è  il  
seguente: B6CFC8F697;

5. di dare atto che per il contratto relativo al servizio in oggetto si procederà mediante la 
modulistica generata dal sistema MEPA;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023,  è  l’Ing.  Azzio  Gatti,  dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 
36/2013,  non  trattandosi  di  interventi  particolarmente  complessi  sotto  il  profilo 
tecnologico in quanto oggetto del contratto è il mero servizio formativo specialistico,  
svolge anche la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 
del D.Lgs. 36/2023;

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267: 
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del  presente  atto  e  consistono  nella  formazione  specialistica  per  il  personale 
provinciale e quello degli Enti interessati del territorio coinvolto nelle materie della 
programmazione scolastica e del diritto allo studio;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, le modalità e i tempi 
concordati per l'erogazione della formazione; 

 il contratto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico  della  P.A di  Consip  precisate  nelle  “Condizioni  generali  di  contratto 
relative alla prestazione di servizi”;  parte integrante del contratto è il  documento 
“Allegato_Condizioni generali” contenente le disposizioni riguardanti la fatturazione, 
gli obblighi di tracciabilità, l’osservanza del codice di comportamento dei dipendenti  
della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  e  che  sarà  riportato  in  allegato  all’Ordine  di  
Acquisto che verrà emesso;

 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 
5  del  Codice,  fermo  restando  che  qualora  il  contratto  in  argomento  verrà 
sorteggiato, ex art. 52 del Codice e art. 12, comma 6 del Regolamento provinciale 
per  la  Disciplina  dei  Contratti  e  non  verranno  riscontrati  i  requisiti  generale  e 
speciali  dichiarati  dall'affidatario  in  sede  di  negoziazione,  si  procederà  alla 
risoluzione del contratto;

8. di  dare  atto  che  all'interno  dell'Ente  non  vi  sono  le  risorse  umane  e  strumentali  
necessarie per l'esecuzione diretta del servizio in oggetto. 

Determinazione N. 421 del 13/05/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 421 del 13/05/2025 
pag. 6/6


